
KOUŘENÍ A LEGISLATIVA V ČR

Adam Kulhánek

Klinika adiktologie 1LF UK a VFN v Praze



KONTROLA TABÁKU

• Šest klíčových opatření dle WHO

• Cílem je ochránit populace před následky užívání tabáku a 
pasivním kouřením

1. Monitorovat užívání tabáku a politik prevence

2. Chránit lidi před tabákovým kouřem

3. Nabídnout pomoc při odvykání kouření

4. Varovat před nebezpečím užívání tabáku

5. Prosazovat zákaz reklamy na tabák, jeho propagaci a 
sponzorství

6. Zvyšovat daně na tabák



WHO, 2008



RÁMCOVÁ ÚMLUVA O KONTROLE TABÁKU (FCTC)

• WHO Framework Convention on Tobacco Control

• Mezinárodní úmluva o ochraně veřejného zdraví

• Cílem je zredukovat zdravotní a ekonomické následky 
užívání tabáku

• ČR ratifikovala FCTC 2. května 2012

• Celkově 180 zemí světa



„NEKUŘÁCKÝ“ ZÁKON V ČR

• Zák. 65/2017 Sb. o ochraně zdraví před škodlivými účinky 
návykových látek

• Nabyl účinnosti 31. 5. 2017 (tzn. začal platit v praxi)

• Definuje (nejen) tabákové výrobky

• Reguluje prodej a užívání tabáku

• Definuje sankce za porušení

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-65



VYMEZENÍ TABÁKOVÝCH VÝROBKŮ A E-CIGARET

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-65



„NEKUŘÁCKÝ“ ZÁKON V ČR

• Zák. 65/2017 Sb. o ochraně zdraví před škodlivými účinky 
návykových látek

• Nabyl účinnosti 31. 5. 2017 (tzn. začal platit v praxi)

• Definuje (nejen) tabákové výrobky

• Reguluje prodej a užívání tabáku

• Definuje sankce za porušení

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-65



ZÁKAZ PRODEJE TABÁKU

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-65



CIGARETOVÉ ZVÝKAČKY A HRAČKY

• V ČR není povoleno prodávat, distribuovat a dovážet

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-65



ZÁKAZY KOUŘENÍ VE VEŘEJNÝCH PROSTORECH

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-65



UŽÍVANÍ E-CIGARETY A ZAHŘÍVANÉHO TABÁKU JE POVOLENO

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-65



ZÁKAZ MENTOLOVÝCH PŘÍCHUTÍ TABÁKU

• Od 20. 5. 2020 zákaz mentolových cigaret, cigaret s 

mentolovými kapslemi a tabáku k ručnímu balení s příchutí 

mentolu

• Platné pro všechny země EU

• Na základě Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/40/EU

• Nevztahuje se na příchutě do elektronických cigaret a zahřívaného 

tabáku 

https://ec.europa.eu/health/sites/health/files/tobacco/docs/dir_201440_cs.pdf



ZÁKON O REGULACI REKLAMY

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-40

• Zákon č. 40/1995 Sb. 

o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 

468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního 

vysílání, ve znění pozdějších předpisů

• Přímá a nepřímá reklama na tabák, propagace a 

sponzorování



ZÁKON O REGULACI REKLAMY

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-40

§ 3



REGULACE REKLAMY NA E-CIGARETY

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-40



REGULACE REKLAMY NA ZAHŘÍVANÝ TABÁK

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-40

• NENÍ regulováno!

• Zákon o regulaci reklamy ani nekuřácký zákon zahřívaný 
tabák nezahrnuje

• Chybí legislativní definice zahřívaného tabáku



ZDRAVOTNÍ VAROVÁNÍ NA KRABIČKÁCH

• Novela zákona o potravinách a tabákových výrobcích č. 

180/2016 Sb.

• Vyhláška Ministerstva zemědělství o tabák. výrobcích č. 

261/2016 Sb

• Účinnost novely a vyhlášky od  7.9. 2016 

• Doprodej starých krabiček nejdéle 3 měsíce od nabytí účinnosti 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-65



http://eagri.cz/public/web/file/443419/krabicka.jpg



OBRAZOVÁ VAROVÁNÍ

• Celkem 42 obrázků

• 3 soubory

• Soubory by se měly měnit vždy po roce

• Obrázek zaujímá minimálně 65% plochy přední i zadní strany 

obalu

• Současně obsahuje  „Jak přestat kouřit: www.koureni-zabiji.cz“



SOUBOR 1



SOUBOR 2



SOUBOR 3



E-CIGARETY NA ČESKÉM TRHU

• Vyhláška o elektronických cigaretách, náhradních náplních 

do nich a bylinných výrobcích určených ke kouření

• Vyhláška č. 37/2017 Sb.

• Stanovuje požadavky na značení a vzhled elektronických cigaret, 

jejich parametry a složení, povinnosti pro výrobce a dovozce atd. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-37



ZDANĚNÍ TABÁKU V ČR

1) DPH

2) Spotřební daň (tabák, alkohol, pohonné hmoty)

• Od 1.1. 2020 schválený tzv. nový daňový balíček

• V praxi od března 2020

• Spotřební daň z krabičky cigaret nejméně 60 % průměrné maloobchodní ceny 
(na základě legislativy EU)

• V letech 2021-2023 každoročně nárůst spotřební daně (o cca 5 %)



https://ct24.ceskatelevize.cz/ekonomika/1508938-jak-se-tvori-cena-cigaret-tri-ctvrtiny-spolknou-dane



DAŇOVÝ BALÍČEK - PROJEKCE 2021-2023

Finanční a ekonomický institut z.s., 2020



Dr. Adam Kulhánek

Centrum pro výzkum a prevenci užívání tabáku

Klinika adiktologie 1LF UK a VFN v Praze

adam.kulhanek@lf1.cuni.cz

Tel.: 224 968 273


